

Hoàng Hoá, ngày 15 tháng 3 năm 2021

Số: 10-KH/BVĐHH

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG XÂY DỰNG QUỸ
“TỪ THIÊN NHÂN ĐẠO” NĂM 2021

Thực hiện Kết luận số 33-KL/HU, ngày 02/5/2018 của BTV Huyện ủy về tiếp tục thực hiện Thông tri số 23-TT/HU của BTV Huyện ủy (khoá XXIV) về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác vận động xây dựng quỹ của các tổ chức hội quần chúng trên địa bàn huyện. Ban vận động và quản lý quỹ “*Từ thiên nhân đạo*” huyện Hoàng Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc vận động “*quỹ từ thiên nhân đạo*” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện công tác vận động xây dựng quỹ từ thiện, nhân đạo theo Kết luận số 33-KL/HU, ngày 02/5/2018. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phát huy và huy động toàn thể xã hội chung tay làm công tác nhân đạo, từ thiện để góp phần cùng với Nhà nước các cấp giúp đỡ, hỗ trợ, chăm sóc tốt hơn cho những đối tượng kém may mắn, gặp rủi ro, yếu thế trong xã hội.

2. Vận động cán bộ, công nhân viên chức, công nhân, người lao động, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, doanh nhân, các tổ chức cơ quan, đơn vị và nhân dân từ huyện đến cơ sở tham gia ủng hộ xây dựng quỹ giúp các đối tượng vươn lên hòa nhập cộng đồng.

3. Sử dụng quỹ đúng mục đích, đúng đối tượng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG:

1. Đối tượng phát động:

- Phát động cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức những người lao động có thu nhập, lực lượng vũ trang trong các cơ quan, doanh nghiệp ủng hộ ít nhất 01 ngày lương trở lên (hoặc 01 ngày thu nhập trở lên).

- Đối với nhân dân tham gia ủng hộ 01 ngày thu nhập trở lên.

2. Thời gian phát động: Bắt đầu từ ngày **15/3/2021**, kết thúc vào ngày **15/5/2021**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với cấp huyện.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể triển khai phát động Quỹ “*Từ thiên nhân đạo*”, tạo ra phong trào thi đua trong các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp với Trung Tâm VH-TT&DL huyện tuyên truyền vận động cá nhân, tập thể trong các cơ quan, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân tích cực tham gia ủng hộ .

- Phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo các xã, TT tổ chức thực hiện CVĐ “*Quỹ từ thiện nhân đạo*” và vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, cơ quan hành chính sự nghiệp, trường học, LLVT, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm...tham gia ủng hộ hoàn thành CVĐ trong năm 2021

- Đề nghị các tổ chức thành viên có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình phối hợp thực hiện cuộc vận động và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “*Từ thiện nhân đạo*” .

- Ban vận động “Quỹ Từ thiện nhân đạo” huyện đề nghị Thủ trưởng Cơ quan và Chủ tịch Công Đoàn Khối cơ quan, trường học, Doanh nghiệp, Trạm trại, đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện căn cứ vào Quỹ lương của đơn vị mình trích 01 ngày lương nộp về tài khoản: **3751, Mã quan hệ NS: 9065084** tại Kho bạc Nhà nước huyện do Ủy Ban MTTQ huyện quản lý, để Ban vận động và quản lý quỹ phân bổ cho các tổ chức Hội cấp huyện gồm: Hội Chữ thập đỏ, Hội Bảo trợ trẻ em, Hội Khuyến học, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ côi, Hội Nạn nhân chất độc da cam điôxin, Người cao tuổi ..., để các Hội thực hiện cứu trợ, chia sẻ cho các đối tượng.

- Đề nghị Liên đoàn lao động huyện, Phòng giáo dục UBND huyện có công văn cho các Công đoàn cơ sở phối hợp thực hiện CVĐ có hiệu quả.

2. Đối với các xã, thị trấn.

- MTTQ các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, báo cáo với cấp ủy và phối hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể, triển khai, phát động sâu rộng cuộc vận động ngày “*Quỹ Từ thiện nhân đạo*” ở địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với Đài truyền thanh để đẩy mạnh công tác tuyên truyền.

- Thực hiện tốt việc công khai kết quả ủng hộ, biểu dương, tôn vinh kịp thời các cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp xuất sắc trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị tổ chức báo công...để động viên, thúc đẩy phong trào.

- Số tiền vận động của cấp xã, thị trấn để lại cơ sở quản lý thăm hỏi, giúp đỡ, chia sẻ cho các đối tượng thuộc các tổ chức Hội quần chúng như: Chữ thập đỏ, Bảo trợ trẻ em, Khuyến học, Bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ côi, Nạn nhân chất độc da cam điôxin... ở đơn vị mình.

- Quản lý, đưa vào sử dụng, phát huy kịp thời hiệu quả các nguồn ủng hộ cho người nghèo đảm bảo đúng đối tượng, mục đích và nguyên tắc quản lý tài chính theo quy định của nhà nước, tạo niềm tin trong nhân dân.

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc vận động xây dựng quỹ nhân đạo từ thiện Ban vận động và quản lý quỹ cấp huyện. Trong quá trình tổ chức thực hiện

có gì vướng mắc, các đơn vị liên lạc về văn phòng Ủy ban MTTQ huyện (cơ quan Thường trực của Ban vận động và quản lý quỹ từ thiện nhân đạo huyện).

Ghi chú:

Kết quả ủng hộ: Đối với các xã, thị trấn: Nguồn ủng hộ được do Ban quản lý quỹ "Từ thiện nhân đạo" các xã, thị trấn quản lý, sử dụng theo quy định.

- Đối với các cơ quan hành chính sự nghiệp, đơn vị trường học, doanh nghiệp, LLVT, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tiên ủng hộ gửi về tài khoản: 3751, Mã quan hệ ngân sách: 9065084 tại Kho bạc nhà nước huyện Hoàng Hóa.

Nơi nhận:

- TT HU.(b/c);
- Thành viên BVĐ QL quỹ TTND huyện;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ huyện;
- Đảng ủy, UBND, MTTQ các xã, TT;
- Đài truyền thanh huyện;
- Các CQ, ĐV, trường học, DN, trạm trại, ĐV VT;
- Lưu VP.

T/M BVĐ VÀ QUẢN LÝ QUỸ



CHỦ TỊCH UBMTTQ HUYỆN

Trịnh Thị Quế